
Weeknummer  03     19 januari 2012 
 

Gemeenteblad Waterland  Weeknummer 03      19 januari  2012 Pagina 4 van 4 

 
 
VERLEENDE TERRASVERGUNNING  

 
Havenstraat, Monnickendam 
De burgemeester heeft op 12 januari 2012 besloten een vergunning te 
verlenen voor een gevelterras aan: 
 

▪ Restaurant ’t Waepen van Naang Nuan, Havenstraat 7 in 
Monnickendam. Het terras omvat 3 tafels en 10 stoelen en is 
gesitueerd tegen de gevel van het pand. De vergunning is 
afgegeven voor de periode t/m 31 december 2012 en mag dagelijks 
worden geëxploiteerd van 1 maart t/m 31 oktober van 10.00 – 23.00 
uur en van 1 november t/m 31 december van 10.00 – 20.00 uur. (de 
vergunning is verstuurd op 13 januari 2012) 

 
Belanghebbenden, die door het afgeven van deze vergunning, menen rechtstreeks in 
hun belang te worden getroffen, kunnen ingevolge de Algemene Wet bestuursrecht 
binnen zes weken na de dag waarop deze vergunningen zijn verzonden een 
bezwaarschrift indienen bij de burgemeester. Voor informatie kunt u zich wenden tot 
het gemeentehuis, afdeling Algemene en Juridische Zaken via telefoonnummer 0299-
658 638. 

 
 

BEKENDGEMAAKTE VERORDENINGEN 
 
Hieronder treft u aan de integrale opneming van de navolgende in 2011 
(feb-dec) bekendgemaakte verordeningen: 

▪ wijziging erfgoed- en bouwverordening (Gemeenteblad 2011, 8).  

▪ verordening lokale rekenkamercommissie (Gemeenteblad 2011, 
11).  

▪ wijziging verordening voorzieningen maatschappelijke 
ondersteuning (Gemeenteblad 2011, 24)  

▪ verordening duurzame energie (Gemeenteblad 2011, 31)  

▪ wijziging verordeningen Wet sociale werkvoorziening gemeente 
Waterland (Ons Streekblad 2011, 48).  

De verordeningen zijn hieronder integraal opgenomen in dit 
gemeenteblad. 
 
Wilt u verordeningen inzien? Deze zijn ook elektronisch beschikbaar via 
www.waterland.nl. Daarnaast liggen de verordeningen ter inzage tijdens 
de openingstijden van het gemeentehuis en ontvangt u op verzoek een 
afschrift. 
 

 
Broek in Waterland 
 
Ilpendam 
 
Katwoude 
 
Marken 
 
Monnickendam 
 
Overleek 
 
Purmer 
 
Uitdam 
 
Watergang 
 
Zuiderwoude 



 1

 
 
 
 
 
 
 
Nummer: 227-7 
 
Portefeuillehouder: P. Kools 
Contactpersoon: mw. mr. N.C. Brandt-Piersma 
Onderwerp:  vaststellen van wijzigingen van de Erfgoedverordening Waterland 

2010 en de bouwverordening in verband met archeologiebeleid 

 

 

 
De raad van de gemeente Waterland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 18 januari 2011; 
 
overwegende dat het wenselijk is om de Erfgoedverordening Waterland 2010 en de 
Bouwverordening te wijzigingen in verband met archeologiebeleid; 
 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, de artikelen 12,  15 en 38 van de Monumentenwet 1988 
en de artikelen 2.1 en 2.2 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, 
 

B E S L U I T : 
vast te stellen de navolgende verordening tot wijziging van de Erfgoedverordening Waterland 
2010 en de Bouwverordening in verband met archeologiebeleid. 
 
ARTIKEL I 
 
De Erfgoedverordening Waterland 2010 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. In artikel 1, worden de onderdelen a tot en met s geletterd tot b tot en met t en wordt 

een onderdeel ingevoegd, luidende: 
 a. archeologiegebieden: gebieden op de gemeentelijke archeologische beleidskaart 

aangegeven met een aanduiding in categorieën om te bepalen in welke omstandigheden 
rekening gehouden moet worden met archeologische waarden; 

 
B. In artikel 1, worden de onderdelen h tot en met t geletterd tot i tot en met u en wordt 

een onderdeel ingevoegd, luidende: 
 h. gemeentelijke archeologische beleidskaart: de als bijlage 4 bij deze verordening 

vastgestelde topografische kaart van het gemeentelijke grondgebied of delen van het 
grondgebied, waarop archeologiegebieden zijn aangegeven in diverse categorieën en 
waaruit duidelijk wordt  wanneer bij (ruimtelijke) plannen rekening gehouden moet 
worden met archeologische waarden, inclusief een toelichting; 

 
C. In artikel 1, worden de onderdelen o tot en met u geletterd tot q tot en met w en worden 

de volgende onderdelen ingevoegd: 
 o. plan van aanpak: plan dat weergeeft hoe een archeologische uitvoerder de vragen zoals 

 omschreven in het programma van eisen denkt te gaan beantwoorden; 
 p. programma van eisen: programma dat door het college wordt vastgesteld en waarmee 

 kaders worden gesteld voor het ontwerp en de uitvoering van archeologisch 
 onderzoek; 

 



 1

 
 
 
 
 
 
 
Nummer: 227-7 
 
Portefeuillehouder: P. Kools 
Contactpersoon: mw. mr. N.C. Brandt-Piersma 
Onderwerp:  vaststellen van wijzigingen van de Erfgoedverordening Waterland 

2010 en de bouwverordening in verband met archeologiebeleid 

 

 

 
De raad van de gemeente Waterland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 18 januari 2011; 
 
overwegende dat het wenselijk is om de Erfgoedverordening Waterland 2010 en de 
Bouwverordening te wijzigingen in verband met archeologiebeleid; 
 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, de artikelen 12,  15 en 38 van de Monumentenwet 1988 
en de artikelen 2.1 en 2.2 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, 
 

B E S L U I T : 
vast te stellen de navolgende verordening tot wijziging van de Erfgoedverordening Waterland 
2010 en de Bouwverordening in verband met archeologiebeleid. 
 
ARTIKEL I 
 
De Erfgoedverordening Waterland 2010 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. In artikel 1, worden de onderdelen a tot en met s geletterd tot b tot en met t en wordt 

een onderdeel ingevoegd, luidende: 
 a. archeologiegebieden: gebieden op de gemeentelijke archeologische beleidskaart 

aangegeven met een aanduiding in categorieën om te bepalen in welke omstandigheden 
rekening gehouden moet worden met archeologische waarden; 

 
B. In artikel 1, worden de onderdelen h tot en met t geletterd tot i tot en met u en wordt 

een onderdeel ingevoegd, luidende: 
 h. gemeentelijke archeologische beleidskaart: de als bijlage 4 bij deze verordening 

vastgestelde topografische kaart van het gemeentelijke grondgebied of delen van het 
grondgebied, waarop archeologiegebieden zijn aangegeven in diverse categorieën en 
waaruit duidelijk wordt  wanneer bij (ruimtelijke) plannen rekening gehouden moet 
worden met archeologische waarden, inclusief een toelichting; 

 
C. In artikel 1, worden de onderdelen o tot en met u geletterd tot q tot en met w en worden 

de volgende onderdelen ingevoegd: 
 o. plan van aanpak: plan dat weergeeft hoe een archeologische uitvoerder de vragen zoals 

 omschreven in het programma van eisen denkt te gaan beantwoorden; 
 p. programma van eisen: programma dat door het college wordt vastgesteld en waarmee 

 kaders worden gesteld voor het ontwerp en de uitvoering van archeologisch 
 onderzoek; 

 



 2

D. Na hoofdstuk 5 worden een hoofdstuk toegevoegd, luidende: 
 
HOOFDSTUK 5a  Instandhouding van archeologische terreinen 
 

Artikel 21a. Instandhoudingbepaling 
1. Het is verboden om in een beschermd monument, bedoeld in artikel 1, onder b of 

een archeologiegebied, bedoeld in artikel 1, onder a, de bodem onder de 
oppervlakte te verstoren.  

2. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing indien: 
a. een monumentenvergunning van de Minister van Onderwijs, Cultuur & 

Wetenschap is verstrekt voor wat betreft een beschermd (archeologisch) 
monument, bedoeld in artikel 1, onder b. 

b. de verstoring plaatsvindt: 

 1°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 2 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 100 m2 en de verstoringsdiepte is 
minder dan 35 centimeter of; 

 2°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 3 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 500 m2 en de verstoringsdiepte is 
minder dan 40 centimeter, of; 

 3°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 4 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 2.500 m2 en de verstoringsdiepte is 
minder dan 40 centimeter, of, 

 4°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 5 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 10.000 m2 en de verstoringsdiepte 
is minder dan 40 centimeter. 

c. in het geldend bestemmingsplan bepalingen zijn opgenomen omtrent 
archeologische monumentenzorg; 

d. sprake is van een activiteit als bedoeld in artikel 2.12, eerste en tweede lid, van de 
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht en hierin voorschriften zijn 
opgenomen omtrent archeologische monumentenzorg; 

e. een rapport is overgelegd waarin de archeologische waarde van het te verstoren 
terrein naar het oordeel van het bevoegd gezag in voldoende mate is vastgesteld 
en waaruit blijkt dat: 

 1°. het behoud van de archeologische waarden in voldoende mate kan worden 
geborgd; of 

 2°. de archeologische waarden door de verstoring niet onevenredig worden 
geschaad; of 

 3°. in het geheel geen archeologische waarden aanwezig zijn. 
 

Artikel 21b. Opgravingen en begeleiding 
1. Indien binnen het grondgebied van de gemeente Waterland onderzoek wordt 

uitgevoerd in het kader van het doen van opgravingen in de zin van artikel 1 sub h 
Monumentenwet 1988, dient, onverminderd de overige bepalingen van deze wet: 
a. het college een programma van eisen vast te stellen als bedoeld in artikel 1 onder 

p, waarbij nadere regels worden gesteld ten aanzien van het onderzoek; 
b. de verstoorder, voorafgaande aan het onderzoek, een plan van aanpak als 

bedoeld in artikel 1 onder o van deze verordening ter goedkeuring aan het 
bevoegd gezag te overleggen. 

2. In de nadere regels neemt het college bepalingen op met betrekking tot het toezicht 
op de feitelijke uitvoering van het plan van aanpak. Tijdens het onderzoek dienen 
aanwijzingen van het college in acht te worden genomen. 

3. Om te kunnen beoordelen of het plan van aanpak aan het programma van eisen en 
eventuele nadere regels voldoet, vraagt het bevoegd gezag advies aan een 
deskundige, zoals omschreven in de Wet op de Archeologische monumentenzorg. 

 



 3

Artikel 22c. Procedure  
De bepalingen uit artikel 13, 14, 15 en 16 zijn van overeenkomstige toepassing op de 
bepalingen uit artikel 21a, tweede lid, onderdeel e, en artikel 21b, eerste lid, onderdeel b. 

 
 
ARTIKEL II 
 
De Bouwverordening wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. In artikel 2.5.17, derde lid, wordt “Burgemeester en wethouders verlenen” vervangen 

door: 
Het bevoegde gezag verleent 

 
B. In artikel 8.1.1, derde lid, wordt onderdeel d geletterd tot e en wordt een onderdeel 

ingevoegd, luidende: 
 d. de bescherming van archeologische waarden tijdens het slopen; 
 
C Artikel 8.1.1, derde lid, onderdeel e, komt te luiden: 
 e. het voor de aanvang van de sloopwerkzaamheden overleggen van de naam en het 

adres van  degene die met de sloop zal zijn belast, voor zover deze gegevens niet 
reeds zijn overgelegd. 

 
D. Artikel 12.3 vervalt. 
 

ARTIKEL III 

 
Deze verordening treedt in werking de dag na de bekendmaking ervan. 

 

 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 10 februari 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
de griffier,     de voorzitter,  

       
drs E.G.H. Dijk     drs. C. Mooij 
 



 1

 
 
 
 
 
 
 
Nummer:  132-3 
 
Bestuurlijk begeleider: de heer mr. E.F. Jongmans 
Onderwerp: Vaststellen verordening lokale rekenkamercommissie gemeente 

Waterland 
 
         
De raad van de gemeente Waterland, 
 
Gelet op de verplichting tot het instellen van een rekenkamer of rekenkamerfunctie welke 
voortkomt uit hoofdstuk VIa of VIb van de Gemeentewet; 
 
Gelet op het bepaalde in artikel 81o, eerste lid uit hoofdstuk VIb van de Gemeentewet met 
betrekking tot de door de raad bij verordening vast te stellen regels voor de uitoefening van de  
rekenkamerfunctie; 
 
Onder verwijzing naar artikel 84 van de Gemeentewet  met betrekking tot het instellen van een 
raadscommissie, 
 
BESLUIT: 

 
Vast te stellen de  Verordening op de lokale rekenkamercommissie van de Gemeente Waterland: 
 

 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Wet: Gemeentewet; 

b. raad: raad van de gemeente Waterland; 

c. commissie: rekenkamercommissie; 

d. voorzitter: voorzitter van de rekenkamercommissie; 

e. griffier: griffier van de gemeente Waterland 

f. lokale rekenkamercommissie: rekenkamercommissie van de gemeente Waterland; 

g. extern lid: lid van de rekenkamercommissie dat niet tevens raadslid in de gemeente Waterland 

is; 

h. intern lid: lid van de rekenkamercommissie dat tevens raadslid in de gemeente Waterland is; 

i.     secretariaat: bureau van de ambtelijk secretaris. 

 

Artikel 2 Rekenkamercommissie 

1. Er is een rekenkamercommissie. 

2.    De commissie bestaat uit twee interne leden, twee externe leden en een voorzitter. 

 

Artikel 3 Benoeming leden 

1. De raad benoemt de leden van de commissie.   

2. De  interne leden van de commissie, worden voor een periode gelijk aan de zittingsduur van 

de raad aangewezen. De externe leden worden voor een periode van zes jaar aangewezen. 

3.    De voorzitter is geen raadslid. 



 2

Artikel 4 Integriteit 

1.    Artikel 81g  van de Wet is van overeenkomstige toepassing op de externe leden 

2.    Artikel 12 van de Wet is van overeenkomstige toepassing op de externe leden  

3.    Artikel 15 van de Wet is van overeenkomstige toepassing op de externe leden 

 

Artikel 5 Ontslag en non-activiteit 

1. De raad ontslaat de leden of stelt hen op non-activiteit. 

2. Het lidmaatschap van de commissie van een intern lid eindigt: 

a. op eigen verzoek; 

b. indien het lid aftreedt als lid van de raad;  

c. indien de raad van oordeel is dat het lid niet langer geschikt is zijn functie in de  

rekenkamercommissie te vervullen. 

3.    Het lidmaatschap van de commissie van een extern lid eindigt: 

a. op eigen verzoek; 

b. bij de aanvaarding van een functie die onverenigbaar is met het lidmaatschap van de 

commissie; 
c. wanneer het lid bij onherroepelijk geworden rechterlijke uitspraak wegens misdrijf is 

veroordeeld, dan wel bij zulk een uitspraak een maatregel is opgelegd die 
vrijheidsbeneming tot gevolg heeft; 

d. indien het lid bij onherroepelijk geworden rechterlijke uitspraak onder curatele is gesteld, 
in staat van faillissement is verklaard, surseance van betaling heeft verkregen of wegens 
schulden is gegijzeld. 

4. De externe leden van de commissie kunnen door de raad worden ontslagen wanneer zij door 
 ziekte of gebreken blijvend ongeschikt zijn hun functie te vervullen en wanneer naar het 
 oordeel van de raad door handelen of nalaten ernstig nadeel wordt toegebracht aan het 
 aanzien van de rekenkamercommissie  

 

Artikel 6 Ambtelijk secretaris 

1. De griffier is de ambtelijk secretaris van de commissie. 

2. De ambtelijk secretaris staat de commissie bij de uitvoering van haar taken terzijde. 

3. De ambtelijk secretaris legt rechtstreeks verantwoording af aan de commissie over de wijze 

waarop de ondersteunende taken worden verricht. 

4. De ambtelijk secretaris draagt zorg voor de agendaplanning, de verslaglegging en de vorming 

van dossiers. 

 

Artikel 7 Reglement van orde 

De commissie stelt een reglement van orde voor haar vergaderingen en andere werkzaamheden 

vast. Zij zendt het reglement na vaststelling onverwijld ter kennisneming naar de raad. 

 

Artikel 8 Onderwerpselectie en opdrachtverlening 

1. De commissie nodigt de gemeenteraad eenmaal per jaar uit om onderwerpen voor  

onderzoek aan te geven. 

2. De commissie bepaalt de onderwerpen die zij onderzoekt, formuleert de probleemstelling en 

stelt de onderzoeksopzet vast. 

3. De in het tweede lid bedoelde onderzoeksopzet wordt door de commissie ter kennisneming 

aan de raad verstuurd. 

 



 3

Artikel 9 Werkwijze 

1. De voorzitter draagt zorg voor het tijdig en periodiek bijeenroepen van de commissie, het 

leiden van de vergaderingen, het bewaken van de uitgangspunten en werkwijze en het 

bevorderen van een zorgvuldige besluitvorming. De voorzitter voert hiertoe regelmatig 

overleg met de onderzoekers en met het secretariaat. Bij ontstentenis van de voorzitter treedt 

het langstzittende externe lid op als voorzitter dan wel, als de overige leden een gelijke 

periode zitting hebben gehad, het oudste externe lid in jaren.  

2. De commissie is belast met en verantwoordelijk voor de uitvoering, begeleiding en sturing 

van het onderzoek volgens de door haar vastgestelde onderzoeksopzet. 

3. De commissie beoordeelt of het wenselijk is de raad tussentijds te informeren. 

4. De commissie is bevoegd bij alle leden van het gemeentebestuur en bij alle ambtenaren de 

mondelinge en schriftelijke inlichtingen in te winnen die zij nodig acht voor de uitvoering 

van de onderzoeken. De leden van het gemeentebestuur en de ambtenaren van de gemeente 

zijn verplicht de gevraagde inlichtingen binnen de door de commissie gestelde termijn te 

verstrekken. 
5. De commissie vergadert zoveel als zij nodig acht, ter bespreking van procedurele en 

inhoudelijke aspecten van het onderzoek. 
6. De commissie vergadert in beslotenheid. 
7. De commissie kan openbare informatieve vergaderingen beleggen. 
8. Voor de uitvoering van het onderzoek kan de commissie, met inachtneming van het 

beschikbare budget, externe personen of bureaus inschakelen. 
9. De commissie stelt de betrokkenen in de gelegenheid om binnen een door haar te stellen 

termijn, die minstens twee weken bedraagt, hun zienswijze op het conceptonderzoeksrapport 
aan de commissie kenbaar te maken. Betrokkenen zijn degenen wier taakuitvoering (mede) 
voorwerp van onderzoek is of is geweest. De commissie bepaalt wie verder als betrokkenen 
worden aangemerkt.. 

 

Artikel 11 Budget 

1. De commissie is bevoegd binnen een aan haar bij de begroting beschikbaar gesteld budget 

uitgaven te doen ten behoeve van de uitvoering van haar taken. 

2. Ten laste van het in het eerste lid bedoelde budget worden de kosten gebracht van: 

a. de maandvergoedingen aan de externe leden, zoals door de gemeenteraad vastgesteld; 

b. de ambtelijk secretaris; 

c. externe deskundigen die eventueel door de commissie zijn ingeschakeld, en 

d. eventuele overige uitgaven die de commissie nodig acht voor de uitoefening van haar 

taak; 

e. de reis- en verblijfkosten van de externe leden, overeenkomstig de binnen de gemeente 

Waterland geldende regeling. 

3. De commissie is voor de besteding van het budget uitsluitend verantwoording verschuldigd 

aan de raad. 

 

Artikel 12 Inwerkingtreding nieuwe verordening en intrekking oude verordening 

1. Deze verordening treedt in werking op 1 december 2010 

2. De op 30 juni 2005 vastgestelde verordening lokale rekenkamercommissie van de gemeente 

Waterland wordt per 1 december 2010 ingetrokken. 

 



 4

Artikel 13 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening lokale rekenkamercommissie van de 

gemeente Waterland 2010’. 

 

 

 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 20 januari 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
de griffier,    de vicevoorzitter, 

 
drs. E.G.H. Dijk   F. Ronchetti 
 



  

 

1 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Nummer: 106-17 
 
Portefeuillehouder: B.G. Schalkwijk 
Onderwerp:  vaststellen van wijzigen van de Verordening voorzieningen maatschappelijke 

ondersteuning gemeente Waterland 2007 
  
 
 
 

De raad van de gemeente Waterland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 12 april 2011; 
 
overwegende dat het wenselijk is om de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning 
gemeente Waterland 2007 te wijzigen in verband met onder meer ontwikkelingen in de jurisprudentie, en 
beleidsuitbreidingen wijzigingen in de uitvoering; 
 
gelet op de artikelen 5 en 15 van de Wet maatschappelijke ondersteuning, 
 
 
B E S L U I T : 
vast te stellen de navolgende verordening tot wijziging van de Verordening voorzieningen maatschap-
pelijke ondersteuning gemeente Waterland 2007. 
  
ARTIKEL I 
 
De Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente Waterland 2007 wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

 
1. in onderdeel b wordt ‘Compensatiebeginsel’ vervangen door: Compensatiebeginsel of 

compensatieplicht 
 

2. onderdeel c komt te luiden: 
c. Mantelzorg: 

een persoon die mantelzorg verleent als bedoeld in artikel 1, lid 1 onder b van de wet. 
 

3. onderdeel e komt te luiden: 
e. Persoon met beperkingen: 

Een persoon als bedoeld in artikel 1 onder g onderdeel 5 en 6 van de wet. Deze persoon 
ondervindt ten gevolge van ziekte, gebrek, een chronisch psychische of psychosociaal 
probleem aantoonbare beperkingen bij het uitvoeren van activiteiten op het gebeid van 
het voeren van een huishouden,  bij het zich verplaatsen in en om de woning, bij het zich 
lokaal verplaatsen per vervoermiddel en bij het ontmoeten van medemensen en het op 
basis daarvan aangaan van sociale verbanden. 

 
4. onderdeel i komt te luiden: 

i. Goedkoopst compenserende voorziening: 
de algemene of individuele voorziening die naar objectieve maatstaven gemeten, van de 
geschikte oplossingen de meest goedkope oplossing biedt voor het compenseren van de 
beperkingen van een persoon.. 



  

 

2 

 
5. onderdeel j komt te luiden: 

j. Eigen bijdrage of eigen aandeel in de kosten:  
Een door het college vast te stellen bijdrage, die bij respectievelijk de verstrekking van een 
voorziening in natura, een persoonsgebonden budget (een eigen bijdrage) of een financiële 
tegemoetkoming (een eigen aandeel) betaald moet worden en waarop de regels van het 
Besluit maatschappelijke ondersteuning van toepassing zijn. 

 
6. onderdelen s tot en met w worden toegevoegd, luidende: 

s. Zelfredzaamheid: 
Het lichamelijke, verstandelijke, geestelijke en financiële vermogen om deel te nemen aan 
de maatschappij. 

t. Eigen verantwoordelijkheid: 
De inspanning die in redelijkheid van de aanvrager of zijn directe omgeving kan worden 
verlangd om zelf een oplossing te vinden voor (de kosten van) het opheffen of 
verminderen van zijn beperkingen. 

u. Voorziening in natura: 
Een voorziening die in eigendom, in bruikleen, in huur of in de vorm van een persoonlijke 
dienstverlening wordt verstrekt. 

v. Hoofdverblijf: 
De woonruimte waar de persoon met beperkingen zijn vaste woon- en verblijfplaats heeft 
en welke bestemd en geschikt is voor permanente bewoning en op welk adres hij/zij in de 
gemeentelijke basisadministratie staat ingeschreven.  

w. Gemeenschappelijke ruimte: 
Gedeelte van een woongebouw niet behorend tot de onderscheiden woningen, bestemd 
en noodzakelijk om de individuele woning vanaf de toegang van het woongebouw te 
bereiken.  

 
B. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1. Het opschrift komt te luiden: 
Voorwaarden voor het verstrekken van voorzieningen 

 
2. het tweede lid, onderdeel a, komt te luiden: 

a. langdurig noodzakelijk is om de beperkingen op het gebied van het voeren van een 
huishouden, het verplaatsen in en om de woning, het zich lokaal verplaatsen per 
vervoermiddel en bij het ontmoeten van medemensen en op basis daarvan sociale 
verbanden aan gaan op te heffen of te verminderen; 

 
3. in het tweede lid, onderdeel b, wordt ‘adequate’ vervangen door: compenserende 

 
4. het derde lid, onderdeel a, komt te luiden:  

a. zij voor een persoon zoals door de aanvrager algemeen gebruikelijk is. Bij een inkomen tot 
120% van het sociaal minimum en bij een plotseling optredende beperking wordt het 
begrip algemeen gebruikelijk niet toegepast. 

 

5. het derde lid, onderdeel d, komt te luiden: 
d. de aanvrager niet woonachtig is in de gemeente Waterland en niet ingeschreven is in het 

GBA. Wanneer een persoon een bepaalde periode per jaar in de gemeente woont en in die 
periode ook ingeschreven is in het GBA, kan hulp bij het huishouden in natura en 
Aanvullend openbaar vervoer wel voor die periode verstrekt worden. 

 
6. aan het derde lid wordt toegevoegd onderdeel i, luidende: 

i. indien het tot de eigen verantwoordelijkheid van de aanvrager behoort om een oplossing 
voor zijn beperking te vinden. 
 
 
 

 



  

 

3 

7. het vierde lid, komt te luiden: 
a. Bij het verstrekken van individuele voorzieningen, met uitzondering van de rolstoel, is de 

aanvrager een eigen bijdrage verschuldigd of wordt de financiële tegemoetkoming 
afgestemd op het inkomen van de aanvrager. De regels van het Besluit maatschappelijke 
ondersteuning gemeente Waterland zijn op de eigen bijdrage van toepassing zijn. 

b. De hoogte van de eigen bijdrage voor een voorziening in natura of een persoonsgebonden 
budget of het eigen aandeel bij een financiële tegemoetkoming wordt vastgesteld in 
overeenstemming met de systematiek, de bedragen en de percentages zoals bepaald in 
artikel 4.1 van het Besluit maatschappelijke ondersteuning. 

 
8. toegevoegd wordt een vijfde lid, luidende: 

5. In afwijking het tweede lid, onderdeel a, kan hulp bij het huishouden ook verstrekt 
worden voor een korte periode. 

 
C. Aan artikel 3, tweede lid, wordt als een-na-laatste punt toegevoegd: 
 •  de wijze van berekening van het PGB. 

 

D.  In artikel 4, vierde lid, wordt ‘2007’ vervangen door: 2009. 

 

E. Artikel 6 komt te luiden: 

 Artikel 6 Keuzevrijheid 

Een individuele voorziening kan verstrekt worden in natura, als financiële tegemoetkoming, als 
persoonsgebonden budget, waaronder de vergoeding voor een arbeidsverhouding als bedoeld in 
artikel 5, eerste lid van de Wet op de loonbelasting 1964. Het college stelt nadere 
uitvoeringsvoorschriften vast aan de hand van de in het Besluit maatschappelijke ondersteuning 
gemeente Waterland neergelegde criteria. 

 

F. Artikel 7 komt te luiden: 

 Artikel 7 Voorziening in natura 

 Een voorziening in natura kan worden verleend: 

a. in eigendon; 
b. in bruikleen; 
c. als persoonlijke dienstverlening. 

 

G. Artikel 10 komt te vervallen. 

 

H. Na artikel 13 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

Artikel 13a Geen recht op Hulp bij het Huishouden 
Een persoon heeft geen recht op Hulp bij het Huishouden: 
a. bij het voeren van een huishouden buiten de gemeente; 
b. voor hulp bij het huishouden in een tweede woning, vakantiewoning, hotelkamer, 

pensioenkamer, trekkerswoonwagen of AWBZ-instelling. 
 
I. Artikel 14 komt te luiden: 
 Artikel 14 Omvang van de hulp bij het huishouden 

1. De omvang van de voorziening hulp bij het huishouden in natura wordt uitgedrukt in klassen 
en uren, waarbij de volgende klassen met de daarbij behorende uren kunnen worden 
toegekend: 
a. Klasse 1: 0 tot en met 1,9 uur per week. 
b. Klasse 2: 2 tot en met 3,9 uur per week. 
c. Klasse 3: 4 tot en met 6,9 uur per week. 
d. Klasse 4: 7 tot en met 9,9 uur per week. 



  

 

4 

e. Klasse 5: 10 tot en met 12,9 uur per week. 
f. Klasse 6: 13 tot en met 15,9 uur per week. 

2. De omvang van de voorziening hulp bij het huishouden in de vorm van een Pgb wordt 
uitgedrukt en toegekend in uren per week. 

 
J. Artikel 15 komt te luiden: 
 Artikel 15 Omvang van het persoonsgebonden budget 

De bedragen die per tijdseenheid van een uur, zoals genoemd in artikel 14 in de vorm van een 
persoonsgebonden budget worden verstrekt, worden jaarlijks door het college vastgelegd in het 
Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Waterland. 

 
K.  Aan artikel 17 wordt een derde lid toegevoegd, luidende: 

De in het eerste en tweede lid genoemde beperkingen staan in een direct oorzakelijk verband met 
de bouwkundige of woontechnische staat van de woning zelf, waaronder de toegankelijkheid van 
de woning. 

 

L. Artikel 22 komt te luiden: 

Artikel 22 Weigeringsgronden 

1. De aanvraag voor een woonvoorziening wordt geweigerd indien:   
a. de noodzaak tot het treffen van de woonvoorziening het gevolg is van een verhuizing 

waartoe op grond van belemmeringen bij het normale gebruik van de woning  geen 
aanleiding bestond en er geen andere belangrijke reden aanwezig was; 

b. de aanvrager niet is verhuisd naar de voor zijn of haar beperkingen op dat moment 
beschikbare meest geschikte woning, tenzij vooraf schriftelijk toestemming is verleend 
door het college; 

c. deze betrekking heeft op voorzieningen in gemeenschappelijke ruimten anders dan 
automatische deuropeners, hellingbanen en extra trapleuningen. Voorzieningen aan 
gemeenschappelijke ruimten kunnen slechts worden toegekend indien zonder deze 
woningaanpassing de woonruimte ontoegankelijk blijft voor de aanvrager en indien een 
beroep op de eigenaar van de woning geen resultaat heeft gehad; 

d. aanvraag voor een woonvoorziening krachtens artikel 18, onderdeel a, wordt geweigerd 
indien de aanvrager voor het eerst zelfstandig gaat wonen, verhuisd is vanuit of naar een 
woonruimte die niet geschikt is het gehele jaar door bewoond te worden, verhuisd is 
naar een AWBZ-instelling of een andere instelling gericht op het verstrekken van zorg, 
of er in de verlaten woonruimte geen problemen met het normale gebruik van de 
woning zijn ondervonden. 

2. De woonvoorziening kan geweigerd worden indien op basis van leeftijd, gezinssituatie of 
woonsituatie te voorzien was dat deze voorziening noodzakelijk zou zijn en er geen sprake is 
van een onverwacht opgetreden noodzaak. 

 
M.  Artikel 35 komt te luiden: 
  Artikel 35 Inlichtingen, onderzoek en advies 

1. Het college is bevoegd om, voor zover dit van belang kan zijn voor de beoordeling van het 
recht op een voorziening, degene door wie een aanvraag is ingediend: 
a. op te roepen in persoon te verschijnen op een door het college te bepalen plaats en tijdstip 

en hem te ondervragen; 
b. op een door het college te bepalen plaats en tijdstip door een of meer daartoe aangewezen 

deskundige(n) te doen ondervragen en/of onderzoeken. 
2. Het college wijst een instantie aan als enige adviesinstantie in het kader van de beoordeling van 

het recht op voorzieningen inzake de wet. 
3. Het college kan aan deze instantie advies vragen indien: 

a. het handelt om complexe aanvragen die niet kunnen worden afgehandeld in het loket van 
de gemeente; 

b. de gevraagde voorziening om medische redenen zal worden afgewezen; 
c. het college dat gewenst vindt. 

4. Een aanvrager is verplicht aan het college of de door het college aangewezen instantie die 
gegevens te verschaffen of te doen verschaffen die noodzakelijk zijn voor de beoordeling van 
de aanvraag. 



  

 

5 

5. Bij de advisering zoals genoemd in het derde lid wordt gebruik gemaakt van de ICF 
classificatie. 

6. De beschikking vermeldt op welke wijze het genomen besluit bijdraagt aan het behouden en 
bevorderen van de zelfredzaamheid en de normale maatschappelijke participatie van mensen 
met een beperking of een chronisch psychisch probleem en van mensen met een 
psychosociaal probleem. 

 
N. In artikel 40, eerste lid, wordt ‘onbillijkheid’ vervangen door: onrechtvaardigheid. 
 
O. Artikel 41 vervalt.  
 

P. Artikel 43 komt te luiden: 
 Artikel 43 Evaluatie 

Het door het college gevoerde beleid wordt eenmaal per jaar geëvalueerd. Indien de evaluatie 
daartoe aanleiding geeft wordt deze Verordening aangepast.  

 
ARTIKEL II 
 
Deze verordening treedt in werking op 1 juli 2011. 
 
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 12 mei 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
 
de griffier,  de voorzitter, 

       
drs. E.G.H. Dijk  drs. C. Mooij 
 
 

 



Pagina 1 van 2 

 

 
 
 
 
 
 
Nummer:        176-23 
Portefeuillehouder: De heer P. Kools 
Onderwerp:  Vaststellen Subsidieverordening duurzame energie gemeente Waterland 2011 
 
 
 

De raad van de gemeente Waterland, 

 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 24 mei 2011; 

 

overwegende dat het wenselijk is om ter stimulering van het gebruik van duurzame energie door inwoners 

van de gemeente Waterland een subsidie in het leven te roepen; 
 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 
 

B E S L U I T: 
 
vast te stellen de navolgende Subsidieverordening duurzame energie gemeente Waterland 2011. 
 

Artikel 1  Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waterland; 
b. raad: raad van de gemeente Waterland; 
c. voorziening: een installatie die energie opwekt uit hernieuwbare bronnen, zoals zonlicht, zonwarmte 

dan wel maatregelen die de energievraag reduceert, zoals isolatie of douchewater-warmteterugwinning; 
d. adres: adres in de zin van artikel 1, onderdeel a,  van de Wet basisregistratie adressen en gebouwen; 
e. aanschaf: eigendomsverkrijging krachtens een met een leverancier gesloten koopovereenkomst; 
f. omgevingsvergunning: omgevingsvergunning in de zin van artikel 2.1 of 2.2 van de Wet algemene 

bepalingen omgevingsrecht; 
g. Legesverordening: Verordening op de heffing en invordering van leges 2011; 
h. leges: leges in de zin van artikel 2 van de Legesverordening. 

Artikel 2  Reikwijdte verordening 

1. De raad stelt vast dat in het kader van stimulering van het gebruik van duurzame energie door 
inwoners van de gemeente Waterland een subsidie kan worden verstrekt voor een voorziening. 

2. De voor subsidie in aanmerking komende voorzieningen worden door het college vastgesteld. 
3. Bij de vaststelling als bedoeld in het tweede lid, geeft het college in ieder geval regels over: 

a. de criteria waaraan de voorzieningen dienen te voldoen om voor subsidie in aanmerking te komen; 
b. de subsidiebedragen die maximaal per voorziening kunnen worden toegekend; 
c. het maximale bedrag dat per adres kan worden toegekend. 

4. Indien voor de realisering van een voorziening een omgevingsvergunning vereist is, kan voorts een 
subsidie worden verstrekt ter grootte van maximaal de op grond van de Legesverordening in verband 
met de aanvraag van deze omgevingsvergunning geheven leges; 

5. Het college stelt nadere regels met betrekking tot de in het vierde lid bedoelde subsidie. 

Artikel 3. Bevoegdheid college 

1. Het college is bevoegd te besluiten over het verstrekken van subsidies met in achtneming van de in de 
gemeentebegroting opgenomen financiële middelen of het subsidieplafond en - indien de begroting 
nog niet is vastgesteld, dan wel goedgekeurd - onder de voorwaarde dat voldoende gelden ter 
beschikking worden gesteld. 

2. Het college is bevoegd om voorwaarden aan de beschikking tot subsidieverlening te verbinden.  
 



Pagina 2 van 2 

Artikel 4. Subsidieplafond en begrotingsvoorbehoud 

1. Het college kan jaarlijks besluiten tot het instellen van subsidieplafond(s); 
2. Bij de vaststelling van een subsidieplafond wordt aangegeven op welke wijze het beschikbare bedrag 

wordt verdeeld; 
3. Het college kan nadere regels stellen omtrent de verdeling van het beschikbare bedrag; 
4. Een subsidie ten laste van een begroting, die nog niet is vastgesteld, wordt verleend onder de  
      voorwaarde dat voldoende middelen op de begroting beschikbaar zullen worden gesteld. 

Artikel 5. Bij aanvraag in te dienen gegevens 

1. De aanvraag voor een subsidie wordt schriftelijk dan wel langs elektronische weg ingediend bij het 
college; 

2. Bij een aanvraag om subsidie overlegt de aanvrager ten minste de volgende gegevens: 
a. naam, adresgegevens en bankrekeningnummer van de aanvrager; 
b. offerte voor de voorziening waarvoor subsidie wordt aangevraagd met een geldigheidsduur dat op 

het moment van de aanvraag nog niet verlopen is; 
3. Het college is bevoegd ook andere dan, of slechts enkele van, de in het tweede lid genoemde gegevens 

te verlangen, indien die voor het nemen van een beslissing op de aanvraag noodzakelijk, respectievelijk 
voldoende, zijn. 

Artikel 6. Aanvraagtermijn 

1. Aanvragen ingediend voor inwerkingtreding van deze verordening dan wel na de sluitingsdatum van de 
aanvraagtermijn worden niet in behandeling genomen; 

2. De sluitingsdatum van de aanvraagtermijn is 1 oktober 2012 of zoveel eerder als het subsidieplafond 
bereikt is; 

3. In afwijking van het tweede lid is de sluitingsdatum van de aanvraagtermijn voor een subsidie in de zin 
van artikel 2, vierde lid, het moment dat het subsidieplafond bereikt is. 

Artikel 7. Verlening subsidie 

1. Subsidie wordt uitsluitend toegekend aan natuurlijke personen die eigenaar en bewoner zijn van een, 
voor 1 januari 2011 in de gemeente Waterland opgeleverde, als woning gebruikte onroerende zaak, 
waaraan energie door een energiebedrijf wordt geleverd; 

2. Subsidie wordt uitsluitend toegekend: 
a. voor voorzieningen waar voorafgaand aan de aanschaf subsidie op grond van deze verordening is 

aangevraagd; 
b. voor voorzieningen die aangebracht worden in, op of aan de woning van de aanvrager; 
c. als met facturen en betaalbewijzen kan worden aangetoond dat de voorzieningen zijn aangeschaft 

en zijn geplaatst uiterlijk op een door het college bij nadere regels te stellen tijdstip; 
3. Subsidie wordt verleend tot maximaal 50% van de kosten van aanschaf van de voorziening; 
4. In afwijking van het eerste, tweede en derde lid wordt een subsidie in de zin van artikel 2, vierde lid, 

toegekend aan de aanvrager van de omgevingsvergunning; 
5. Het college stelt nadere regels omtrent de toewijzing van de subsidie. 

Artikel 8. Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag volgend op haar bekendmaking. 

Artikel 9. Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Subsidieverordening duurzame energie gemeente Waterland 2011. 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 14 juli 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
de griffier,    de voorzitter, 

       
drs. E.G.H. Dijk   drs. C. Mooij 



 
 
 
 
 
 
 
Nummer: 205-22 
 
Portefeuillehouder: B.G. Schalkwijk  
Onderwerp: Vaststellen van wijzigingen in de verordeningen WSW   
 
 
 

De raad van de gemeente Waterland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 20 september 2011;  
 
overwegende dat het wenselijk is om de verordening cliëntenparticipatie, persoonsgebonden budget 
begeleid werken en wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening te wijzigen op advies van de cliëntenraad 
sociale werkvoorziening.   
 
gelet op artikel 2 - lid 3, artikel 12 - lid 2 en artikel 7 - lid 10 van de Wet Sociale Werkvoorziening. 
 
 

B E S L U I T : 

Vast te stellen de navolgende verordening tot wijziging van de: 
� verordening cliëntenparticipatie Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008. 
� verordening persoonsgebonden budget begeleid werken Wet sociale werkvoorziening gemeente 

Waterland 2008. 
� verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008. 

 
ARTIKEL I.   

 
De Verordening cliëntenparticipatie Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008 wordt als 
volgt gewijzigd:  
 
A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1. in onderdeel e wordt ‘belangengroeperingen’ vervangen door ‘wettelijke   
 vertegenwoordigers’.  
2. de begripsbepaling komt te luiden: 
 Personen die gerechtigd zijn de cliënt zowel in als buiten rechte te vertegenwoordigen. 

 
B. Artikel 2. wordt als volgt gewijzigd:  
 
 1.  artikel 2 komt te luiden: 
 De Sw-raad heeft tot taak om desgevraagd of uit eigen beweging het bestuur te adviseren over alle 
 aangelegenheden van beleidsvoorbereiding, beleidsuitvoering en beleidsevaluatie die betrekking 
 hebben op het terrein van de wet en van invloed zijn op  de positie van de cliënten.  
 
C. Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1.  het eerste lid komt te luiden:  
 De SW-raad bestaat uit minimaal vijf en maximaal negen leden. 
 
 2.  het tweede lid komt te luiden: 
 Van de Sw-raad kunnen lid zijn cliënten en hun wettelijke vertegenwoordigers.  
 



  3 

 

D. Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1.  het eerste lid komt te luiden: 
 De leden van de SW-raad worden door het bestuur benoemd. 
 
 2. het tweede lid komt te luiden: 
  De leden vanuit de cliënten worden voorgedragen door een door het bestuur ingestelde  
  selectiecommissie. De SW-raad wordt betrokken bij de selectie van de kandidaten.  
 
 3. het derde lid komt te luiden: 
  Het bestuur benoemt de leden van de SW-raad, behoudens tussentijds aftreden, voor de  
  periode van drie jaren, met de mogelijkheid tot verlenging.  
 
E. Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1. in het eerste lid wordt ‘de directeur van het werkvoorzieningschap’ vervangen door ‘door haar 
 aangewezen personen’. 

 
2. het tweede lid komt te luiden: 
 De agenda en het voorzitterschap voor het overleg wordt in onderling overleg vastgesteld.  

 
D. Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. het eerste lid vervalt 
 
 2. de onderdelen 2 t/m 4 worden genummerd 1 t/m 3  
  
 3. het eerste lid komt te luiden: 
  De SW-raad benoemt uit haar midden een voorzitter en een secretaris. Desgewenst kan de SW-
  raad het bestuur voorstellen een onafhankelijke voorzitter te benoemen. 
 
 4. het tweede lid komt te luiden: 
  De vergaderingen van de SW-raad zijn openbaar en de vergaderdata worden minimaal 10  
  dagen voorafgaand aan de vergadering gepubliceerd. De SW-raad kan gemotiveerd  besluiten tot 
  het houden van een besloten vergadering.  
  
E. Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. in het tweede lid wordt ‘ambtenaar’ vervangen door ‘door haar aangewezen persoon’.  
   
F. Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. het eerste lid komt te luiden: 
 Ten behoeve van de SW-raad wordt jaarlijks in de begroting van het werkvoorzieningschap een 
 budget opgenomen ten behoeve van onder meer kosten die verband houden met de 
 ondersteuning, deskundigheidsbevordering en organisatiekosten, zodat de SW-raad naar behoren 
 invulling kan geven aan  zijn functie.  
 
 2. het tweede lid vervalt. 
 
 3.  de onderdelen 1 t/m 3 worden genummerd 1 t/m 2 
 
ARTIKEL II 

 
De Verordening persoonsgeboden budget begeleid werken Wet sociale werkvoorziening gemeente 
Waterland 2008 wordt als volgt gewijzigd:  
 
A. Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd: 



  3 

 

 
1. het eerste lid komt te luiden: 

Het aantal uren aan begeleiding dat door het bestuur wordt vergoed bedraagt maximaal 3% van 
 het aantal uren dat door de SW-geïndiceerde bij de werkgever wordt gewerkt. Van dit percentage 
 kan op basis van nadere regels worden afgeweken indien: 

 a) meer uren begeleiding noodzakelijk zijn vanwege in de handicap van de geïndiceerde 
  gelegen  factoren; en  

 b) de totale kosten van het persoonsgebonden budget het in artikel 7, tweede lid  
  van de wet bedoelde bedrag niet overstijgen. 
 
B. Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1.  het artikel komt te luiden: 
Het bestuur stelt nadere regels vast met betrekking tot de uitvoering van de verordening. 

 
ARTIKEL III 

 
De Verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008 wordt als volgt 
gewijzigd:  
 
A. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. het tweede lid, onderdeel a, komt te luiden: 
 Voor de belanghebbende als gevolg van een door of in afstemming met het werkvoorzieningschap 
 uitgevoerd traject een werkplek beschikbaar is bij een reguliere werkgever op basis van de regeling 
 begeleid werken; dan wel  
 
       2.  Het tweede lid, onderdeel b komt te luiden: de belanghebbende een voortraject als bedoeld in             
            artikel 1, onder f volgt of heeft gevolgd. 
 

3. het tweede lid, onderdeel c vervalt 
 

4. het tweede lid, onderdeel d vervalt 
 
ARTIKEL IV 

 
Deze wijzigingsverordening treedt in werking op 1 januari 2012.  
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland,  
gehouden op 24 november 2011 

 
 
De raad voornoemd, 

          
drs. E.G.H. Dijk    drs. C. Mooij 
griffier      voorzitter 

 



 2

D. Na hoofdstuk 5 worden een hoofdstuk toegevoegd, luidende: 
 
HOOFDSTUK 5a  Instandhouding van archeologische terreinen 
 

Artikel 21a. Instandhoudingbepaling 
1. Het is verboden om in een beschermd monument, bedoeld in artikel 1, onder b of 

een archeologiegebied, bedoeld in artikel 1, onder a, de bodem onder de 
oppervlakte te verstoren.  

2. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing indien: 
a. een monumentenvergunning van de Minister van Onderwijs, Cultuur & 

Wetenschap is verstrekt voor wat betreft een beschermd (archeologisch) 
monument, bedoeld in artikel 1, onder b. 

b. de verstoring plaatsvindt: 

 1°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 2 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 100 m2 en de verstoringsdiepte is 
minder dan 35 centimeter of; 

 2°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 3 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 500 m2 en de verstoringsdiepte is 
minder dan 40 centimeter, of; 

 3°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 4 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 2.500 m2 en de verstoringsdiepte is 
minder dan 40 centimeter, of, 

 4°. in een gebied op de gemeentelijke archeologische beleidskaart in categorie 5 
en het te verstoren gebied kleiner is dan 10.000 m2 en de verstoringsdiepte 
is minder dan 40 centimeter. 

c. in het geldend bestemmingsplan bepalingen zijn opgenomen omtrent 
archeologische monumentenzorg; 

d. sprake is van een activiteit als bedoeld in artikel 2.12, eerste en tweede lid, van de 
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht en hierin voorschriften zijn 
opgenomen omtrent archeologische monumentenzorg; 

e. een rapport is overgelegd waarin de archeologische waarde van het te verstoren 
terrein naar het oordeel van het bevoegd gezag in voldoende mate is vastgesteld 
en waaruit blijkt dat: 

 1°. het behoud van de archeologische waarden in voldoende mate kan worden 
geborgd; of 

 2°. de archeologische waarden door de verstoring niet onevenredig worden 
geschaad; of 

 3°. in het geheel geen archeologische waarden aanwezig zijn. 
 

Artikel 21b. Opgravingen en begeleiding 
1. Indien binnen het grondgebied van de gemeente Waterland onderzoek wordt 

uitgevoerd in het kader van het doen van opgravingen in de zin van artikel 1 sub h 
Monumentenwet 1988, dient, onverminderd de overige bepalingen van deze wet: 
a. het college een programma van eisen vast te stellen als bedoeld in artikel 1 onder 

p, waarbij nadere regels worden gesteld ten aanzien van het onderzoek; 
b. de verstoorder, voorafgaande aan het onderzoek, een plan van aanpak als 

bedoeld in artikel 1 onder o van deze verordening ter goedkeuring aan het 
bevoegd gezag te overleggen. 

2. In de nadere regels neemt het college bepalingen op met betrekking tot het toezicht 
op de feitelijke uitvoering van het plan van aanpak. Tijdens het onderzoek dienen 
aanwijzingen van het college in acht te worden genomen. 

3. Om te kunnen beoordelen of het plan van aanpak aan het programma van eisen en 
eventuele nadere regels voldoet, vraagt het bevoegd gezag advies aan een 
deskundige, zoals omschreven in de Wet op de Archeologische monumentenzorg. 

 



 3

Artikel 22c. Procedure  
De bepalingen uit artikel 13, 14, 15 en 16 zijn van overeenkomstige toepassing op de 
bepalingen uit artikel 21a, tweede lid, onderdeel e, en artikel 21b, eerste lid, onderdeel b. 

 
 
ARTIKEL II 
 
De Bouwverordening wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. In artikel 2.5.17, derde lid, wordt “Burgemeester en wethouders verlenen” vervangen 

door: 
Het bevoegde gezag verleent 

 
B. In artikel 8.1.1, derde lid, wordt onderdeel d geletterd tot e en wordt een onderdeel 

ingevoegd, luidende: 
 d. de bescherming van archeologische waarden tijdens het slopen; 
 
C Artikel 8.1.1, derde lid, onderdeel e, komt te luiden: 
 e. het voor de aanvang van de sloopwerkzaamheden overleggen van de naam en het 

adres van  degene die met de sloop zal zijn belast, voor zover deze gegevens niet 
reeds zijn overgelegd. 

 
D. Artikel 12.3 vervalt. 
 

ARTIKEL III 

 
Deze verordening treedt in werking de dag na de bekendmaking ervan. 

 

 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 10 februari 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
de griffier,     de voorzitter,  

       
drs E.G.H. Dijk     drs. C. Mooij 
 



 1

 
 
 
 
 
 
 
Nummer:  132-3 
 
Bestuurlijk begeleider: de heer mr. E.F. Jongmans 
Onderwerp: Vaststellen verordening lokale rekenkamercommissie gemeente 

Waterland 
 
         
De raad van de gemeente Waterland, 
 
Gelet op de verplichting tot het instellen van een rekenkamer of rekenkamerfunctie welke 
voortkomt uit hoofdstuk VIa of VIb van de Gemeentewet; 
 
Gelet op het bepaalde in artikel 81o, eerste lid uit hoofdstuk VIb van de Gemeentewet met 
betrekking tot de door de raad bij verordening vast te stellen regels voor de uitoefening van de  
rekenkamerfunctie; 
 
Onder verwijzing naar artikel 84 van de Gemeentewet  met betrekking tot het instellen van een 
raadscommissie, 
 
BESLUIT: 

 
Vast te stellen de  Verordening op de lokale rekenkamercommissie van de Gemeente Waterland: 
 

 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Wet: Gemeentewet; 

b. raad: raad van de gemeente Waterland; 

c. commissie: rekenkamercommissie; 

d. voorzitter: voorzitter van de rekenkamercommissie; 

e. griffier: griffier van de gemeente Waterland 

f. lokale rekenkamercommissie: rekenkamercommissie van de gemeente Waterland; 

g. extern lid: lid van de rekenkamercommissie dat niet tevens raadslid in de gemeente Waterland 

is; 

h. intern lid: lid van de rekenkamercommissie dat tevens raadslid in de gemeente Waterland is; 

i.     secretariaat: bureau van de ambtelijk secretaris. 

 

Artikel 2 Rekenkamercommissie 

1. Er is een rekenkamercommissie. 

2.    De commissie bestaat uit twee interne leden, twee externe leden en een voorzitter. 

 

Artikel 3 Benoeming leden 

1. De raad benoemt de leden van de commissie.   

2. De  interne leden van de commissie, worden voor een periode gelijk aan de zittingsduur van 

de raad aangewezen. De externe leden worden voor een periode van zes jaar aangewezen. 

3.    De voorzitter is geen raadslid. 



 2

Artikel 4 Integriteit 

1.    Artikel 81g  van de Wet is van overeenkomstige toepassing op de externe leden 

2.    Artikel 12 van de Wet is van overeenkomstige toepassing op de externe leden  

3.    Artikel 15 van de Wet is van overeenkomstige toepassing op de externe leden 

 

Artikel 5 Ontslag en non-activiteit 

1. De raad ontslaat de leden of stelt hen op non-activiteit. 

2. Het lidmaatschap van de commissie van een intern lid eindigt: 

a. op eigen verzoek; 

b. indien het lid aftreedt als lid van de raad;  

c. indien de raad van oordeel is dat het lid niet langer geschikt is zijn functie in de  

rekenkamercommissie te vervullen. 

3.    Het lidmaatschap van de commissie van een extern lid eindigt: 

a. op eigen verzoek; 

b. bij de aanvaarding van een functie die onverenigbaar is met het lidmaatschap van de 

commissie; 
c. wanneer het lid bij onherroepelijk geworden rechterlijke uitspraak wegens misdrijf is 

veroordeeld, dan wel bij zulk een uitspraak een maatregel is opgelegd die 
vrijheidsbeneming tot gevolg heeft; 

d. indien het lid bij onherroepelijk geworden rechterlijke uitspraak onder curatele is gesteld, 
in staat van faillissement is verklaard, surseance van betaling heeft verkregen of wegens 
schulden is gegijzeld. 

4. De externe leden van de commissie kunnen door de raad worden ontslagen wanneer zij door 
 ziekte of gebreken blijvend ongeschikt zijn hun functie te vervullen en wanneer naar het 
 oordeel van de raad door handelen of nalaten ernstig nadeel wordt toegebracht aan het 
 aanzien van de rekenkamercommissie  

 

Artikel 6 Ambtelijk secretaris 

1. De griffier is de ambtelijk secretaris van de commissie. 

2. De ambtelijk secretaris staat de commissie bij de uitvoering van haar taken terzijde. 

3. De ambtelijk secretaris legt rechtstreeks verantwoording af aan de commissie over de wijze 

waarop de ondersteunende taken worden verricht. 

4. De ambtelijk secretaris draagt zorg voor de agendaplanning, de verslaglegging en de vorming 

van dossiers. 

 

Artikel 7 Reglement van orde 

De commissie stelt een reglement van orde voor haar vergaderingen en andere werkzaamheden 

vast. Zij zendt het reglement na vaststelling onverwijld ter kennisneming naar de raad. 

 

Artikel 8 Onderwerpselectie en opdrachtverlening 

1. De commissie nodigt de gemeenteraad eenmaal per jaar uit om onderwerpen voor  

onderzoek aan te geven. 

2. De commissie bepaalt de onderwerpen die zij onderzoekt, formuleert de probleemstelling en 

stelt de onderzoeksopzet vast. 

3. De in het tweede lid bedoelde onderzoeksopzet wordt door de commissie ter kennisneming 

aan de raad verstuurd. 

 



 3

Artikel 9 Werkwijze 

1. De voorzitter draagt zorg voor het tijdig en periodiek bijeenroepen van de commissie, het 

leiden van de vergaderingen, het bewaken van de uitgangspunten en werkwijze en het 

bevorderen van een zorgvuldige besluitvorming. De voorzitter voert hiertoe regelmatig 

overleg met de onderzoekers en met het secretariaat. Bij ontstentenis van de voorzitter treedt 

het langstzittende externe lid op als voorzitter dan wel, als de overige leden een gelijke 

periode zitting hebben gehad, het oudste externe lid in jaren.  

2. De commissie is belast met en verantwoordelijk voor de uitvoering, begeleiding en sturing 

van het onderzoek volgens de door haar vastgestelde onderzoeksopzet. 

3. De commissie beoordeelt of het wenselijk is de raad tussentijds te informeren. 

4. De commissie is bevoegd bij alle leden van het gemeentebestuur en bij alle ambtenaren de 

mondelinge en schriftelijke inlichtingen in te winnen die zij nodig acht voor de uitvoering 

van de onderzoeken. De leden van het gemeentebestuur en de ambtenaren van de gemeente 

zijn verplicht de gevraagde inlichtingen binnen de door de commissie gestelde termijn te 

verstrekken. 
5. De commissie vergadert zoveel als zij nodig acht, ter bespreking van procedurele en 

inhoudelijke aspecten van het onderzoek. 
6. De commissie vergadert in beslotenheid. 
7. De commissie kan openbare informatieve vergaderingen beleggen. 
8. Voor de uitvoering van het onderzoek kan de commissie, met inachtneming van het 

beschikbare budget, externe personen of bureaus inschakelen. 
9. De commissie stelt de betrokkenen in de gelegenheid om binnen een door haar te stellen 

termijn, die minstens twee weken bedraagt, hun zienswijze op het conceptonderzoeksrapport 
aan de commissie kenbaar te maken. Betrokkenen zijn degenen wier taakuitvoering (mede) 
voorwerp van onderzoek is of is geweest. De commissie bepaalt wie verder als betrokkenen 
worden aangemerkt.. 

 

Artikel 11 Budget 

1. De commissie is bevoegd binnen een aan haar bij de begroting beschikbaar gesteld budget 

uitgaven te doen ten behoeve van de uitvoering van haar taken. 

2. Ten laste van het in het eerste lid bedoelde budget worden de kosten gebracht van: 

a. de maandvergoedingen aan de externe leden, zoals door de gemeenteraad vastgesteld; 

b. de ambtelijk secretaris; 

c. externe deskundigen die eventueel door de commissie zijn ingeschakeld, en 

d. eventuele overige uitgaven die de commissie nodig acht voor de uitoefening van haar 

taak; 

e. de reis- en verblijfkosten van de externe leden, overeenkomstig de binnen de gemeente 

Waterland geldende regeling. 

3. De commissie is voor de besteding van het budget uitsluitend verantwoording verschuldigd 

aan de raad. 

 

Artikel 12 Inwerkingtreding nieuwe verordening en intrekking oude verordening 

1. Deze verordening treedt in werking op 1 december 2010 

2. De op 30 juni 2005 vastgestelde verordening lokale rekenkamercommissie van de gemeente 

Waterland wordt per 1 december 2010 ingetrokken. 

 



 4

Artikel 13 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening lokale rekenkamercommissie van de 

gemeente Waterland 2010’. 

 

 

 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 20 januari 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
de griffier,    de vicevoorzitter, 

 
drs. E.G.H. Dijk   F. Ronchetti 
 



  

 

1 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Nummer: 106-17 
 
Portefeuillehouder: B.G. Schalkwijk 
Onderwerp:  vaststellen van wijzigen van de Verordening voorzieningen maatschappelijke 

ondersteuning gemeente Waterland 2007 
  
 
 
 

De raad van de gemeente Waterland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 12 april 2011; 
 
overwegende dat het wenselijk is om de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning 
gemeente Waterland 2007 te wijzigen in verband met onder meer ontwikkelingen in de jurisprudentie, en 
beleidsuitbreidingen wijzigingen in de uitvoering; 
 
gelet op de artikelen 5 en 15 van de Wet maatschappelijke ondersteuning, 
 
 
B E S L U I T : 
vast te stellen de navolgende verordening tot wijziging van de Verordening voorzieningen maatschap-
pelijke ondersteuning gemeente Waterland 2007. 
  
ARTIKEL I 
 
De Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente Waterland 2007 wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

 
1. in onderdeel b wordt ‘Compensatiebeginsel’ vervangen door: Compensatiebeginsel of 

compensatieplicht 
 

2. onderdeel c komt te luiden: 
c. Mantelzorg: 

een persoon die mantelzorg verleent als bedoeld in artikel 1, lid 1 onder b van de wet. 
 

3. onderdeel e komt te luiden: 
e. Persoon met beperkingen: 

Een persoon als bedoeld in artikel 1 onder g onderdeel 5 en 6 van de wet. Deze persoon 
ondervindt ten gevolge van ziekte, gebrek, een chronisch psychische of psychosociaal 
probleem aantoonbare beperkingen bij het uitvoeren van activiteiten op het gebeid van 
het voeren van een huishouden,  bij het zich verplaatsen in en om de woning, bij het zich 
lokaal verplaatsen per vervoermiddel en bij het ontmoeten van medemensen en het op 
basis daarvan aangaan van sociale verbanden. 

 
4. onderdeel i komt te luiden: 

i. Goedkoopst compenserende voorziening: 
de algemene of individuele voorziening die naar objectieve maatstaven gemeten, van de 
geschikte oplossingen de meest goedkope oplossing biedt voor het compenseren van de 
beperkingen van een persoon.. 



  

 

2 

 
5. onderdeel j komt te luiden: 

j. Eigen bijdrage of eigen aandeel in de kosten:  
Een door het college vast te stellen bijdrage, die bij respectievelijk de verstrekking van een 
voorziening in natura, een persoonsgebonden budget (een eigen bijdrage) of een financiële 
tegemoetkoming (een eigen aandeel) betaald moet worden en waarop de regels van het 
Besluit maatschappelijke ondersteuning van toepassing zijn. 

 
6. onderdelen s tot en met w worden toegevoegd, luidende: 

s. Zelfredzaamheid: 
Het lichamelijke, verstandelijke, geestelijke en financiële vermogen om deel te nemen aan 
de maatschappij. 

t. Eigen verantwoordelijkheid: 
De inspanning die in redelijkheid van de aanvrager of zijn directe omgeving kan worden 
verlangd om zelf een oplossing te vinden voor (de kosten van) het opheffen of 
verminderen van zijn beperkingen. 

u. Voorziening in natura: 
Een voorziening die in eigendom, in bruikleen, in huur of in de vorm van een persoonlijke 
dienstverlening wordt verstrekt. 

v. Hoofdverblijf: 
De woonruimte waar de persoon met beperkingen zijn vaste woon- en verblijfplaats heeft 
en welke bestemd en geschikt is voor permanente bewoning en op welk adres hij/zij in de 
gemeentelijke basisadministratie staat ingeschreven.  

w. Gemeenschappelijke ruimte: 
Gedeelte van een woongebouw niet behorend tot de onderscheiden woningen, bestemd 
en noodzakelijk om de individuele woning vanaf de toegang van het woongebouw te 
bereiken.  

 
B. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1. Het opschrift komt te luiden: 
Voorwaarden voor het verstrekken van voorzieningen 

 
2. het tweede lid, onderdeel a, komt te luiden: 

a. langdurig noodzakelijk is om de beperkingen op het gebied van het voeren van een 
huishouden, het verplaatsen in en om de woning, het zich lokaal verplaatsen per 
vervoermiddel en bij het ontmoeten van medemensen en op basis daarvan sociale 
verbanden aan gaan op te heffen of te verminderen; 

 
3. in het tweede lid, onderdeel b, wordt ‘adequate’ vervangen door: compenserende 

 
4. het derde lid, onderdeel a, komt te luiden:  

a. zij voor een persoon zoals door de aanvrager algemeen gebruikelijk is. Bij een inkomen tot 
120% van het sociaal minimum en bij een plotseling optredende beperking wordt het 
begrip algemeen gebruikelijk niet toegepast. 

 

5. het derde lid, onderdeel d, komt te luiden: 
d. de aanvrager niet woonachtig is in de gemeente Waterland en niet ingeschreven is in het 

GBA. Wanneer een persoon een bepaalde periode per jaar in de gemeente woont en in die 
periode ook ingeschreven is in het GBA, kan hulp bij het huishouden in natura en 
Aanvullend openbaar vervoer wel voor die periode verstrekt worden. 

 
6. aan het derde lid wordt toegevoegd onderdeel i, luidende: 

i. indien het tot de eigen verantwoordelijkheid van de aanvrager behoort om een oplossing 
voor zijn beperking te vinden. 
 
 
 

 



  

 

3 

7. het vierde lid, komt te luiden: 
a. Bij het verstrekken van individuele voorzieningen, met uitzondering van de rolstoel, is de 

aanvrager een eigen bijdrage verschuldigd of wordt de financiële tegemoetkoming 
afgestemd op het inkomen van de aanvrager. De regels van het Besluit maatschappelijke 
ondersteuning gemeente Waterland zijn op de eigen bijdrage van toepassing zijn. 

b. De hoogte van de eigen bijdrage voor een voorziening in natura of een persoonsgebonden 
budget of het eigen aandeel bij een financiële tegemoetkoming wordt vastgesteld in 
overeenstemming met de systematiek, de bedragen en de percentages zoals bepaald in 
artikel 4.1 van het Besluit maatschappelijke ondersteuning. 

 
8. toegevoegd wordt een vijfde lid, luidende: 

5. In afwijking het tweede lid, onderdeel a, kan hulp bij het huishouden ook verstrekt 
worden voor een korte periode. 

 
C. Aan artikel 3, tweede lid, wordt als een-na-laatste punt toegevoegd: 
 •  de wijze van berekening van het PGB. 

 

D.  In artikel 4, vierde lid, wordt ‘2007’ vervangen door: 2009. 

 

E. Artikel 6 komt te luiden: 

 Artikel 6 Keuzevrijheid 

Een individuele voorziening kan verstrekt worden in natura, als financiële tegemoetkoming, als 
persoonsgebonden budget, waaronder de vergoeding voor een arbeidsverhouding als bedoeld in 
artikel 5, eerste lid van de Wet op de loonbelasting 1964. Het college stelt nadere 
uitvoeringsvoorschriften vast aan de hand van de in het Besluit maatschappelijke ondersteuning 
gemeente Waterland neergelegde criteria. 

 

F. Artikel 7 komt te luiden: 

 Artikel 7 Voorziening in natura 

 Een voorziening in natura kan worden verleend: 

a. in eigendon; 
b. in bruikleen; 
c. als persoonlijke dienstverlening. 

 

G. Artikel 10 komt te vervallen. 

 

H. Na artikel 13 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

Artikel 13a Geen recht op Hulp bij het Huishouden 
Een persoon heeft geen recht op Hulp bij het Huishouden: 
a. bij het voeren van een huishouden buiten de gemeente; 
b. voor hulp bij het huishouden in een tweede woning, vakantiewoning, hotelkamer, 

pensioenkamer, trekkerswoonwagen of AWBZ-instelling. 
 
I. Artikel 14 komt te luiden: 
 Artikel 14 Omvang van de hulp bij het huishouden 

1. De omvang van de voorziening hulp bij het huishouden in natura wordt uitgedrukt in klassen 
en uren, waarbij de volgende klassen met de daarbij behorende uren kunnen worden 
toegekend: 
a. Klasse 1: 0 tot en met 1,9 uur per week. 
b. Klasse 2: 2 tot en met 3,9 uur per week. 
c. Klasse 3: 4 tot en met 6,9 uur per week. 
d. Klasse 4: 7 tot en met 9,9 uur per week. 



  

 

4 

e. Klasse 5: 10 tot en met 12,9 uur per week. 
f. Klasse 6: 13 tot en met 15,9 uur per week. 

2. De omvang van de voorziening hulp bij het huishouden in de vorm van een Pgb wordt 
uitgedrukt en toegekend in uren per week. 

 
J. Artikel 15 komt te luiden: 
 Artikel 15 Omvang van het persoonsgebonden budget 

De bedragen die per tijdseenheid van een uur, zoals genoemd in artikel 14 in de vorm van een 
persoonsgebonden budget worden verstrekt, worden jaarlijks door het college vastgelegd in het 
Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Waterland. 

 
K.  Aan artikel 17 wordt een derde lid toegevoegd, luidende: 

De in het eerste en tweede lid genoemde beperkingen staan in een direct oorzakelijk verband met 
de bouwkundige of woontechnische staat van de woning zelf, waaronder de toegankelijkheid van 
de woning. 

 

L. Artikel 22 komt te luiden: 

Artikel 22 Weigeringsgronden 

1. De aanvraag voor een woonvoorziening wordt geweigerd indien:   
a. de noodzaak tot het treffen van de woonvoorziening het gevolg is van een verhuizing 

waartoe op grond van belemmeringen bij het normale gebruik van de woning  geen 
aanleiding bestond en er geen andere belangrijke reden aanwezig was; 

b. de aanvrager niet is verhuisd naar de voor zijn of haar beperkingen op dat moment 
beschikbare meest geschikte woning, tenzij vooraf schriftelijk toestemming is verleend 
door het college; 

c. deze betrekking heeft op voorzieningen in gemeenschappelijke ruimten anders dan 
automatische deuropeners, hellingbanen en extra trapleuningen. Voorzieningen aan 
gemeenschappelijke ruimten kunnen slechts worden toegekend indien zonder deze 
woningaanpassing de woonruimte ontoegankelijk blijft voor de aanvrager en indien een 
beroep op de eigenaar van de woning geen resultaat heeft gehad; 

d. aanvraag voor een woonvoorziening krachtens artikel 18, onderdeel a, wordt geweigerd 
indien de aanvrager voor het eerst zelfstandig gaat wonen, verhuisd is vanuit of naar een 
woonruimte die niet geschikt is het gehele jaar door bewoond te worden, verhuisd is 
naar een AWBZ-instelling of een andere instelling gericht op het verstrekken van zorg, 
of er in de verlaten woonruimte geen problemen met het normale gebruik van de 
woning zijn ondervonden. 

2. De woonvoorziening kan geweigerd worden indien op basis van leeftijd, gezinssituatie of 
woonsituatie te voorzien was dat deze voorziening noodzakelijk zou zijn en er geen sprake is 
van een onverwacht opgetreden noodzaak. 

 
M.  Artikel 35 komt te luiden: 
  Artikel 35 Inlichtingen, onderzoek en advies 

1. Het college is bevoegd om, voor zover dit van belang kan zijn voor de beoordeling van het 
recht op een voorziening, degene door wie een aanvraag is ingediend: 
a. op te roepen in persoon te verschijnen op een door het college te bepalen plaats en tijdstip 

en hem te ondervragen; 
b. op een door het college te bepalen plaats en tijdstip door een of meer daartoe aangewezen 

deskundige(n) te doen ondervragen en/of onderzoeken. 
2. Het college wijst een instantie aan als enige adviesinstantie in het kader van de beoordeling van 

het recht op voorzieningen inzake de wet. 
3. Het college kan aan deze instantie advies vragen indien: 

a. het handelt om complexe aanvragen die niet kunnen worden afgehandeld in het loket van 
de gemeente; 

b. de gevraagde voorziening om medische redenen zal worden afgewezen; 
c. het college dat gewenst vindt. 

4. Een aanvrager is verplicht aan het college of de door het college aangewezen instantie die 
gegevens te verschaffen of te doen verschaffen die noodzakelijk zijn voor de beoordeling van 
de aanvraag. 



  

 

5 

5. Bij de advisering zoals genoemd in het derde lid wordt gebruik gemaakt van de ICF 
classificatie. 

6. De beschikking vermeldt op welke wijze het genomen besluit bijdraagt aan het behouden en 
bevorderen van de zelfredzaamheid en de normale maatschappelijke participatie van mensen 
met een beperking of een chronisch psychisch probleem en van mensen met een 
psychosociaal probleem. 

 
N. In artikel 40, eerste lid, wordt ‘onbillijkheid’ vervangen door: onrechtvaardigheid. 
 
O. Artikel 41 vervalt.  
 

P. Artikel 43 komt te luiden: 
 Artikel 43 Evaluatie 

Het door het college gevoerde beleid wordt eenmaal per jaar geëvalueerd. Indien de evaluatie 
daartoe aanleiding geeft wordt deze Verordening aangepast.  

 
ARTIKEL II 
 
Deze verordening treedt in werking op 1 juli 2011. 
 
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 12 mei 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
 
de griffier,  de voorzitter, 

       
drs. E.G.H. Dijk  drs. C. Mooij 
 
 

 



Pagina 1 van 2 

 

 
 
 
 
 
 
Nummer:        176-23 
Portefeuillehouder: De heer P. Kools 
Onderwerp:  Vaststellen Subsidieverordening duurzame energie gemeente Waterland 2011 
 
 
 

De raad van de gemeente Waterland, 

 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 24 mei 2011; 

 

overwegende dat het wenselijk is om ter stimulering van het gebruik van duurzame energie door inwoners 

van de gemeente Waterland een subsidie in het leven te roepen; 
 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 
 

B E S L U I T: 
 
vast te stellen de navolgende Subsidieverordening duurzame energie gemeente Waterland 2011. 
 

Artikel 1  Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waterland; 
b. raad: raad van de gemeente Waterland; 
c. voorziening: een installatie die energie opwekt uit hernieuwbare bronnen, zoals zonlicht, zonwarmte 

dan wel maatregelen die de energievraag reduceert, zoals isolatie of douchewater-warmteterugwinning; 
d. adres: adres in de zin van artikel 1, onderdeel a,  van de Wet basisregistratie adressen en gebouwen; 
e. aanschaf: eigendomsverkrijging krachtens een met een leverancier gesloten koopovereenkomst; 
f. omgevingsvergunning: omgevingsvergunning in de zin van artikel 2.1 of 2.2 van de Wet algemene 

bepalingen omgevingsrecht; 
g. Legesverordening: Verordening op de heffing en invordering van leges 2011; 
h. leges: leges in de zin van artikel 2 van de Legesverordening. 

Artikel 2  Reikwijdte verordening 

1. De raad stelt vast dat in het kader van stimulering van het gebruik van duurzame energie door 
inwoners van de gemeente Waterland een subsidie kan worden verstrekt voor een voorziening. 

2. De voor subsidie in aanmerking komende voorzieningen worden door het college vastgesteld. 
3. Bij de vaststelling als bedoeld in het tweede lid, geeft het college in ieder geval regels over: 

a. de criteria waaraan de voorzieningen dienen te voldoen om voor subsidie in aanmerking te komen; 
b. de subsidiebedragen die maximaal per voorziening kunnen worden toegekend; 
c. het maximale bedrag dat per adres kan worden toegekend. 

4. Indien voor de realisering van een voorziening een omgevingsvergunning vereist is, kan voorts een 
subsidie worden verstrekt ter grootte van maximaal de op grond van de Legesverordening in verband 
met de aanvraag van deze omgevingsvergunning geheven leges; 

5. Het college stelt nadere regels met betrekking tot de in het vierde lid bedoelde subsidie. 

Artikel 3. Bevoegdheid college 

1. Het college is bevoegd te besluiten over het verstrekken van subsidies met in achtneming van de in de 
gemeentebegroting opgenomen financiële middelen of het subsidieplafond en - indien de begroting 
nog niet is vastgesteld, dan wel goedgekeurd - onder de voorwaarde dat voldoende gelden ter 
beschikking worden gesteld. 

2. Het college is bevoegd om voorwaarden aan de beschikking tot subsidieverlening te verbinden.  
 



Pagina 2 van 2 

Artikel 4. Subsidieplafond en begrotingsvoorbehoud 

1. Het college kan jaarlijks besluiten tot het instellen van subsidieplafond(s); 
2. Bij de vaststelling van een subsidieplafond wordt aangegeven op welke wijze het beschikbare bedrag 

wordt verdeeld; 
3. Het college kan nadere regels stellen omtrent de verdeling van het beschikbare bedrag; 
4. Een subsidie ten laste van een begroting, die nog niet is vastgesteld, wordt verleend onder de  
      voorwaarde dat voldoende middelen op de begroting beschikbaar zullen worden gesteld. 

Artikel 5. Bij aanvraag in te dienen gegevens 

1. De aanvraag voor een subsidie wordt schriftelijk dan wel langs elektronische weg ingediend bij het 
college; 

2. Bij een aanvraag om subsidie overlegt de aanvrager ten minste de volgende gegevens: 
a. naam, adresgegevens en bankrekeningnummer van de aanvrager; 
b. offerte voor de voorziening waarvoor subsidie wordt aangevraagd met een geldigheidsduur dat op 

het moment van de aanvraag nog niet verlopen is; 
3. Het college is bevoegd ook andere dan, of slechts enkele van, de in het tweede lid genoemde gegevens 

te verlangen, indien die voor het nemen van een beslissing op de aanvraag noodzakelijk, respectievelijk 
voldoende, zijn. 

Artikel 6. Aanvraagtermijn 

1. Aanvragen ingediend voor inwerkingtreding van deze verordening dan wel na de sluitingsdatum van de 
aanvraagtermijn worden niet in behandeling genomen; 

2. De sluitingsdatum van de aanvraagtermijn is 1 oktober 2012 of zoveel eerder als het subsidieplafond 
bereikt is; 

3. In afwijking van het tweede lid is de sluitingsdatum van de aanvraagtermijn voor een subsidie in de zin 
van artikel 2, vierde lid, het moment dat het subsidieplafond bereikt is. 

Artikel 7. Verlening subsidie 

1. Subsidie wordt uitsluitend toegekend aan natuurlijke personen die eigenaar en bewoner zijn van een, 
voor 1 januari 2011 in de gemeente Waterland opgeleverde, als woning gebruikte onroerende zaak, 
waaraan energie door een energiebedrijf wordt geleverd; 

2. Subsidie wordt uitsluitend toegekend: 
a. voor voorzieningen waar voorafgaand aan de aanschaf subsidie op grond van deze verordening is 

aangevraagd; 
b. voor voorzieningen die aangebracht worden in, op of aan de woning van de aanvrager; 
c. als met facturen en betaalbewijzen kan worden aangetoond dat de voorzieningen zijn aangeschaft 

en zijn geplaatst uiterlijk op een door het college bij nadere regels te stellen tijdstip; 
3. Subsidie wordt verleend tot maximaal 50% van de kosten van aanschaf van de voorziening; 
4. In afwijking van het eerste, tweede en derde lid wordt een subsidie in de zin van artikel 2, vierde lid, 

toegekend aan de aanvrager van de omgevingsvergunning; 
5. Het college stelt nadere regels omtrent de toewijzing van de subsidie. 

Artikel 8. Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag volgend op haar bekendmaking. 

Artikel 9. Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Subsidieverordening duurzame energie gemeente Waterland 2011. 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland, 
gehouden op 14 juli 2011 
 
De raad voornoemd, 
 
de griffier,    de voorzitter, 

       
drs. E.G.H. Dijk   drs. C. Mooij 



 
 
 
 
 
 
 
Nummer: 205-22 
 
Portefeuillehouder: B.G. Schalkwijk  
Onderwerp: Vaststellen van wijzigingen in de verordeningen WSW   
 
 
 

De raad van de gemeente Waterland, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 20 september 2011;  
 
overwegende dat het wenselijk is om de verordening cliëntenparticipatie, persoonsgebonden budget 
begeleid werken en wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening te wijzigen op advies van de cliëntenraad 
sociale werkvoorziening.   
 
gelet op artikel 2 - lid 3, artikel 12 - lid 2 en artikel 7 - lid 10 van de Wet Sociale Werkvoorziening. 
 
 

B E S L U I T : 

Vast te stellen de navolgende verordening tot wijziging van de: 
� verordening cliëntenparticipatie Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008. 
� verordening persoonsgebonden budget begeleid werken Wet sociale werkvoorziening gemeente 

Waterland 2008. 
� verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008. 

 
ARTIKEL I.   

 
De Verordening cliëntenparticipatie Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008 wordt als 
volgt gewijzigd:  
 
A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1. in onderdeel e wordt ‘belangengroeperingen’ vervangen door ‘wettelijke   
 vertegenwoordigers’.  
2. de begripsbepaling komt te luiden: 
 Personen die gerechtigd zijn de cliënt zowel in als buiten rechte te vertegenwoordigen. 

 
B. Artikel 2. wordt als volgt gewijzigd:  
 
 1.  artikel 2 komt te luiden: 
 De Sw-raad heeft tot taak om desgevraagd of uit eigen beweging het bestuur te adviseren over alle 
 aangelegenheden van beleidsvoorbereiding, beleidsuitvoering en beleidsevaluatie die betrekking 
 hebben op het terrein van de wet en van invloed zijn op  de positie van de cliënten.  
 
C. Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1.  het eerste lid komt te luiden:  
 De SW-raad bestaat uit minimaal vijf en maximaal negen leden. 
 
 2.  het tweede lid komt te luiden: 
 Van de Sw-raad kunnen lid zijn cliënten en hun wettelijke vertegenwoordigers.  
 



  3 

 

D. Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1.  het eerste lid komt te luiden: 
 De leden van de SW-raad worden door het bestuur benoemd. 
 
 2. het tweede lid komt te luiden: 
  De leden vanuit de cliënten worden voorgedragen door een door het bestuur ingestelde  
  selectiecommissie. De SW-raad wordt betrokken bij de selectie van de kandidaten.  
 
 3. het derde lid komt te luiden: 
  Het bestuur benoemt de leden van de SW-raad, behoudens tussentijds aftreden, voor de  
  periode van drie jaren, met de mogelijkheid tot verlenging.  
 
E. Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1. in het eerste lid wordt ‘de directeur van het werkvoorzieningschap’ vervangen door ‘door haar 
 aangewezen personen’. 

 
2. het tweede lid komt te luiden: 
 De agenda en het voorzitterschap voor het overleg wordt in onderling overleg vastgesteld.  

 
D. Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. het eerste lid vervalt 
 
 2. de onderdelen 2 t/m 4 worden genummerd 1 t/m 3  
  
 3. het eerste lid komt te luiden: 
  De SW-raad benoemt uit haar midden een voorzitter en een secretaris. Desgewenst kan de SW-
  raad het bestuur voorstellen een onafhankelijke voorzitter te benoemen. 
 
 4. het tweede lid komt te luiden: 
  De vergaderingen van de SW-raad zijn openbaar en de vergaderdata worden minimaal 10  
  dagen voorafgaand aan de vergadering gepubliceerd. De SW-raad kan gemotiveerd  besluiten tot 
  het houden van een besloten vergadering.  
  
E. Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. in het tweede lid wordt ‘ambtenaar’ vervangen door ‘door haar aangewezen persoon’.  
   
F. Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. het eerste lid komt te luiden: 
 Ten behoeve van de SW-raad wordt jaarlijks in de begroting van het werkvoorzieningschap een 
 budget opgenomen ten behoeve van onder meer kosten die verband houden met de 
 ondersteuning, deskundigheidsbevordering en organisatiekosten, zodat de SW-raad naar behoren 
 invulling kan geven aan  zijn functie.  
 
 2. het tweede lid vervalt. 
 
 3.  de onderdelen 1 t/m 3 worden genummerd 1 t/m 2 
 
ARTIKEL II 

 
De Verordening persoonsgeboden budget begeleid werken Wet sociale werkvoorziening gemeente 
Waterland 2008 wordt als volgt gewijzigd:  
 
A. Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd: 



  3 

 

 
1. het eerste lid komt te luiden: 

Het aantal uren aan begeleiding dat door het bestuur wordt vergoed bedraagt maximaal 3% van 
 het aantal uren dat door de SW-geïndiceerde bij de werkgever wordt gewerkt. Van dit percentage 
 kan op basis van nadere regels worden afgeweken indien: 

 a) meer uren begeleiding noodzakelijk zijn vanwege in de handicap van de geïndiceerde 
  gelegen  factoren; en  

 b) de totale kosten van het persoonsgebonden budget het in artikel 7, tweede lid  
  van de wet bedoelde bedrag niet overstijgen. 
 
B. Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd: 
 

1.  het artikel komt te luiden: 
Het bestuur stelt nadere regels vast met betrekking tot de uitvoering van de verordening. 

 
ARTIKEL III 

 
De Verordening wachtlijstbeheer Wet sociale werkvoorziening gemeente Waterland 2008 wordt als volgt 
gewijzigd:  
 
A. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 
 
 1. het tweede lid, onderdeel a, komt te luiden: 
 Voor de belanghebbende als gevolg van een door of in afstemming met het werkvoorzieningschap 
 uitgevoerd traject een werkplek beschikbaar is bij een reguliere werkgever op basis van de regeling 
 begeleid werken; dan wel  
 
       2.  Het tweede lid, onderdeel b komt te luiden: de belanghebbende een voortraject als bedoeld in             
            artikel 1, onder f volgt of heeft gevolgd. 
 

3. het tweede lid, onderdeel c vervalt 
 

4. het tweede lid, onderdeel d vervalt 
 
ARTIKEL IV 

 
Deze wijzigingsverordening treedt in werking op 1 januari 2012.  
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Waterland,  
gehouden op 24 november 2011 

 
 
De raad voornoemd, 

          
drs. E.G.H. Dijk    drs. C. Mooij 
griffier      voorzitter 

 


	Gemeenteblad Waterland
	wijziging erfgoed- en bouwverordening 
	verordening lokale rekenkamercommissie 
	wijziging verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning
	verordening duurzame energie 
	wijziging verordeningen Wet sociale werkvoorziening gemeenteWaterland 



